
D.R.S. n.         Serv.  7/S.G.  

-1- 

REPUBBLICA ITALIANA 

 

     
REGIONE SICILIANA 

PRESIDENZA 

SEGRETERIA GENERALE 

IL DIRIGENTE  DEL SERVIZIO  7°  

 

 

 

      

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTO il Testo Unico delle leggi sull'Ordinamento del Governo e 

dell'Amministrazione della Regione Siciliana approvato con D.P. 

28.02.1979, n. 70 e ss.mm.ii.; 

VISTA la L.R. 08.07.1977, n. 47 “Norme in materia di bilancio e contabilità della 

Regione Siciliana” e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 07.08.1990, n. 241 e ss.mm.ii, “Nuove norme in materia di 

procedimento amministrativo e ai documenti amministrativi”; 
VISTO il D. Lgs. 23.06.2011, n. 118 e ss.mm.ii. “Armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio”; 

VISTO il D. Lgs. 31.03.2023, n. 36 “Codice dei Contratti Pubblici in attuazione 

dell'art. 1 della legge 12.06.2022, n. 78, recante delega al Governo in 

materia di contratti pubblici”; 

VISTA la L.R. 12.10.2023, n. 12 “Recepimento del codice dei contratti pubblici di 

cui al D. Lgs. 31.03.2023, n. 36. Disposizioni varie”; 

VISTA la L.R. 15.04.2021, n. 9 ed in particolare l'art. 9 “Snellimento dei controlli 

delle Ragionerie Centrali” 

VISTO il D.P.Reg. 05.04.2022, n. 9 concernente: “Regolamento di attuazione del 

Titolo II della L.R. 16.12.2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti 

organizzativi dei dipartimenti regionali ai sensi dell'art. 13, comma 3 della 

L.R. 17.03.2016, n. 3. Modifica del decreto del presidente della Regione 

18.01.2013, n. 6 e ss.mm.ii.”; 

VISTA la L.R. 16.01.2024, n. 1 “ Legge di stabilità regionale 2024-2026” 

VISTA la L.R. 16.01.2024, n. 2 “Bilancio di previsione della Regione Siciliana 

per il triennio 2024-2026”;  

VISTA la Delibera di Giunta di Governo Regionale n. 15 del 22.01.2024 

“Bilancio di previsione della Regione Siciliana 2024-2026. D. Lgs 

23.06.2011, n. 118. Allegato 4/1 – 9.2. Approvazione del Documento 

tecnico di accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale, Perimetro 

sanitario e Piano degli indicatori”; 

VISTO il D.S.G. n. 335/Area 1^ S.G. del 21.06.2022 con il quale è stato conferito 

all'arch. Francesco Di Chiara l'incarico di dirigente del Servizio 7/S.G., 

con decorrenza 16.06.2022 e sino al 31.12.2024;  

CONSIDERATO che necessita provvedere in via d’urgenza, per garantire il normale 

svolgimento di tutte le attività del Presidente della Regione e dei suoi 

uffici, ripristinare l’adduzione elettrica dell’Ala Storica del sito 

47



D.R.S. n.         Serv.  7/S.G.  

-2- 

istituzionale di Palazzo Orleans; 

VISTO l’Ordine di servizio n. 109 del 26.09.2023 con il quale, ai sensi del D. Lgs. 

n. 36/2023, sono stati nominati: il geom. Saverio Licata Tissi, RUP, co-

progettista, Direttore dei Lavori e Coordinatore della Sicurezza in fase di 

Esecuzione - il geom. Melchiorre Di Maria, Verificatore per la verifica 

preventiva della progettazione e l'arch. Carlo Cerniglia, Direttore 

Operativo e Ispettore di Cantiere per la realizzazione dell'intervento 

denominato: “Palazzo Orleans – Lavori urgenti per ripristinare l’adduzione 

elettrica dell’Ala Storica e lavorazioni accessorie”; 

VISTO il DRS n. 695 Serv.7/S.G. del 23.10.2023, con il quale è stato approvato in 

linea amministrativa il progetto esecutivo dell’intervento de quo, 

dell'importo complessivo di €_254.000,00 di cui €_138.798,66 per lavori a 

base d'asta, oltre i costi della sicurezza pari a €_10.848,81, ed 

€_104.352,53 per somme a disposizione dell'Amministrazione così 

distinto: 

REGIONE SICILIANA  

PRESIDENZA 
 Segreteria Generale 

 Servizio 7° 

      

 

  
 

        

Quadro Economico  
Progetto Esecutivo 

Palazzo Orleans - Lavori urgenti per ripristinare l'adduzione elettrica dell'Ala 

Storica e lavorazioni accessorie  

C. U. P.:  G72H23000420002 
A  IMPORTO COMPLESSIVO DEI LAVORI       € 149.647,47 

A.1 Costi della sicurezza esclusi dal ribasso  (aliquota A.1/A.2) 7,82% € 10.848,81   
A.2 Importo dei lavori a base d'asta (A-A.1)   € 138.798,66   
A.3 Costo della manodopera                          € 40.445,82           

                

B  SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMM.NE       € 104.352,53 

B.1 Incentivo art. 45 D. Lgs. n. 36/2023 ss. mm. ii. Su lavori 2,00% € 2.992,95   

B.2 

Incentivo art. 45 D. Lgs. n. 36/2023 ss. mm. ii. Su 

Forniture 2,00% € 799,86   

B.3 Spese per gare (contributo ANAC)   € 35,00   

B.4 Oneri di accesso e conferimento a discarica, inclusa 

analisi e caratterizzazione del rifiuto 

  € 2.000,00   

          

B.5 Fornitura di gruppo elettrogeno 

 

€ 39.993,23   

B.6 Fornitura di schermatura vegetale 

 

€ 4.700,00   

B.7 Imprevisti ed arrotondamenti < 10% su A    € 8.718,47   

B.8 Iva 22% (su A+B.4+B.5+B.6+B.7) 22,00% € 45.113,02   

  IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO (A + B) € 254.000,00 

VISTO il D.R.S. n. 748 Serv.7/SG del 09.11.2023 con il quale si è determinato 

l’avvio delle procedure, finalizzato all’affidamento diretto dei lavori de 

quo, previa trattativa privata da esperire con T.D. sul mercato elettronico 

MePA di Consip; 

VISTO il comma 5 dell'art. 17 del D. Lgs. 36/2023, il quale prevede che 

l’aggiudicazione diventa efficace dopo la verifica dei requisiti prescritti; 

47



D.R.S. n.         Serv.  7/S.G.  

-3- 

PRESO ATTO che con T. D. MePA n. 3837990 è stata richiesta offerta all'O. E. “GI.CO. 

Impianti di Costa Giuseppe”, P. IVA: 04890680822 - CIG: A02358D5E1; 

PRESO ATTO inoltre che si è proceduto all’apertura dell’offerta del citato Operatore 

Economico, che ha formulato un'offerta al netto del ribasso pari ad 

€_134.634,70 a cui sommare i costi della sicurezza non soggetti a ribasso 

pari ad €_10.848,81, per un totale di €_145.483,51, IVA esclusa; 

DATO ATTO che il RUP ha provveduto sul portale ANAC (FVOE) alla verifica dei 

requisiti in capo al soggetto aggiudicatario di cui agli artt. 94 e 95 del D. 

Lgs. n._36/2023; 

VISTO il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) 

INAIL_42236168 del 29.01.2024, valido fino al 28.05.2024, dal quale si 

evince la regolarità ai fini contributivi ed assicurativi de citato operatore 

economico; 

VISTO il D.R.S. n. 9 Serv. 7/SG del 25.01.2024 con il quale i lavori in oggetto 

sono stati aggiudicati definitivamente all’O.E. “GI.CO. Impianti di Costa 

Giuseppe”, con sede in Lercara Friddi Via Armando Diaz, n. 5 - P. IVA: 

04890680822; 

RITENUTO di dovere procedere all'assunzione dell'impegno della somma complessiva 

pari ad €_248.919,97 di cui €_145.483,51 per lavori al netto del ribasso 

d'asta, compreso costi della sicurezza pari ad €_10.848,81, ed 

€_103.436,46 per somme a disposizione dell'amministrazione, così 

distinte: 

PRESIDENZA 

 Segreteria Generale -  Servizio 7° 

      

  

        

QUADRO ECONOMICO POST-GARA  

LAVORI per la realizzazione dell’intervento:  

Palazzo Orleans 

Lavori urgenti per ripristinare l'adduzione elettrica dell'ala storica e lavorazioni accessorie  

  C.U.P.:  G72H23000420002  C.I.G.:   A02358D5E1 

A  IMPORTO COMPLESSIVO DEI LAVORI   € 149.647,47   

A.1 Costi della sicurezza esclusi dal ribasso   € 10.848,81   

A.2 Importo dei lavori a base d'asta (A-A.1)   € 138.798,66   

A.3 Costo della manodopera € 38.333,06       

A.4 Ribasso d'asta su A.2     

 

€ 4.163,96   

A.5 Importo dei lavori a base d'asta al netto del ribasso (A.2-A.4)   € 134.634,70   

A.6 Importo Contrattuale dei lavori inclusi costi della sic. (A.5+A.1)     € 145.483,51 

                

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMM.NE 

   
€ 103.436,46 

B.1 Incentivo art. 45 D. Lgs. n. 36/2023 ss. mm. ii. Su Lavori 2,00% € 2.992,95   

B.2 Incentivo art. 45 D. Lgs. n. 36/2023 ss. mm. ii. Su Forniture 2,00% € 799,86   

B.3 Spese per gare (contributo ANAC)   € 35,00   
B.4 Oneri di accesso e conferimento a discarica, inclusa analisi e 

caratterizzazione del rifiuto  
  

€ 2.000,00   

B.5 Fornitura di gruppo elettrogeno 

  

€ 39.993,23   

B.6 

Fornitura di schermatura 

vegetale 

  

€ 4.700,00   

B.7 Imprevisti ed arrotondamenti < 10% su A    € 8.718,47   

47



D.R.S. n.         Serv.  7/S.G.  

-4- 

B.8 Iva (su A.6+B.4+B.5+B6+B.7)   22,00% € 44.196,95   

C ECONOMIE REALIZZATE PER RIBASSO D'ASTA       € 5.080,03 

D IMPORTO COMPLESSIVO POST-GARA (A.6 + B)       € 248.919,97 

  IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO (C + D)     € 254.000,00 

 

 a valere sullo stanziamento del capitolo 532005 del Bilancio della Regione 

Siciliana, - esercizio finanziario 2024 - per il finanziamento del progetto 

esecutivo relativo all'intervento denominato: “Palazzo Orleans – Lavori 

urgenti per ripristinare l’adduzione elettrica dell’Ala Storica e lavorazioni 

accessorie” affidate all'O.E. “GI.CO. Impianti di Costa Giuseppe”, con 

sede in Lercara Friddi Via Armando Diaz, n. 5 - P. IVA: 04890680822, che 

ha offerto un importo ribassato pari ad €_134.634,70 a cui sommare i costi 

della sicurezza non soggetti a ribasso pari ad €_10,848,81, per un totale di 

€_145.483,51, oltre IVA; 

 

DECRETA 

 

 

ART. 1   Per le motivazioni in premessa, è finanziata e impegnata la somma complessiva 

pari ad €_248.919,97 relativa al progetto esecutivo relativo all'intervento 

denominato: “Palazzo Orleans – Lavori urgenti per ripristinare l’adduzione 

elettrica dell’Ala Storica e lavorazioni accessorie” - C.I.G.:_A02358D5E1 - 

codice finanziario U.2.02.01.09.002 sul capitolo 532005 del Bilancio della 

Regione Siciliana, esercizio finanziario 2024, secondo il seguente quadro 

economico: 

PRESIDENZA 

 Segreteria Generale -  Servizio 7° 

      

  

        
 

LAVORI per la realizzazione dell’intervento:  

Palazzo Orleans 

Lavori urgenti per ripristinare l'adduzione elettrica dell'ala storica e lavorazioni accessorie  

  C.U.P.:  G72H23000420002  C.I.G.:   A02358D5E1 

A  IMPORTO COMPLESSIVO DEI LAVORI   € 149.647,47   

A.1 Costi della sicurezza esclusi dal ribasso   € 10.848,81   

A.2 Importo dei lavori a base d'asta (A-A.1)   € 138.798,66   

A.3 Costo della manodopera € 38.333,06       

A.4 Ribasso d'asta su A.2     

 

€ 4.163,96   

A.5 Importo dei lavori a base d'asta al netto del ribasso (A.2-A.4)   € 134.634,70   

A.6 Importo Contrattuale dei lavori inclusi costi della sic. (A.5+A.1)     € 145.483,51 

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMM.NE 

   
€ 103.436,46 

B.1 Incentivo art. 45 D. Lgs. n. 36/2023 ss. mm. ii. Su Lavori 2,00% € 2.992,95   

B.2 Incentivo art. 45 D. Lgs. n. 36/2023 ss. mm. ii. Su Forniture 2,00% € 799,86   

B.3 Spese per gare (contributo ANAC)   € 35,00   
B.4 Oneri di accesso e conferimento a discarica, inclusa analisi e 

caratterizzazione del rifiuto  
  

€ 2.000,00   

B.5 Fornitura di gruppo elettrogeno 

  

€ 39.993,23   

B.6 

Fornitura di schermatura 

vegetale 

  

€ 4.700,00   

47



D.R.S. n.         Serv.  7/S.G.  

-5- 

B.7 Imprevisti ed arrotondamenti < 10% su A    € 8.718,47   

B.8 Iva (su A.6+B.4+B.5+B6+B.7)   22,00% € 44.196,95   

C ECONOMIE REALIZZATE PER RIBASSO D'ASTA       € 5.080,03 

D IMPORTO COMPLESSIVO POST-GARA (A.6 + B)       € 248.919,97 

  IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO (C + D)     € 254.000,00 

 

 i cui lavori sono stati affidati all'O.E. “GI.CO. Impianti di Costa Giuseppe”, 

con sede in Lercara Friddi Via Armando Diaz, n. 5 - P. IVA: 04890680822 - che 

ha offerto un importo ribassato pari ad €_134.634,70 a cui sommare i costi della 

sicurezza non soggetti a ribasso pari ad €_10,848,81, per un totale di 

€_145.483,51, oltre IVA. 

  Il presente decreto sarà pubblicato sul sito istituzionale della Segreteria 

Generale, ai sensi dell'art. 68 della L. R. 12.08.2014 n. 21 e ss.mm.ii. ed ai sensi 

dell'art. 37 del D. Lgs 33/2013 e ss.mm.ii.. 

 Il presente decreto sarà trasmesso alla competente Ragioneria Centrale per la 

Presidenza per la registrazione, ai sensi dell'articolo 9 della Legge Regionale del 

15.04.2021, n. 9. 

Palermo,             

 

 
LS PdO L 35_2023 
 

Il Dirigente del Servizio 

arch. Francesco Di Chiara  

                                                                         

 

47

26.02.2024


		2024-02-26T09:55:55+0100
	FRANCESCO DI CHIARA




